UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra práva životního prostředí

PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ V HORNICTVÍ

Diplomová práce

Vít Sochovský

Vedoucí diplomové práce: **doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.**

Datum vypracování práce: prosinec 2011

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma „Právní režim pozemků v hornictví“ vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Sokolově dne 9. prosince 2011

Vít Sochovský

Poděkování

Toto poděkování bych rád věnoval doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, vedoucímu mé diplomové práce, za cenné rady a připomínky k této práci. Dále děkuji své přítelkyni a v neposlední řadě také svým blízkým za podporu při vypracovávání této práce.

Obsah

Obsah 4
Seznam použitých zkratk..... 5
Úvod..... 6
1. Základní pojmy 8
1.1. Pozemek 8
1.2. Pozemkové vlastnictví 9
1.2.1. Pozemek jako předmět pozemkového vlastnictví 9
1.2.2. Subjekty pozemkového vlastnictví 11
1.2.3. Obsah vlastnického práva k pozemku 12
1.2.4. Pozemky jakožto předmět právních vztahů v hornictví 14
1.3. Nerost – vlastnictví vyhrazených a nevyhrazených nerostů 14
1.3.1. Vyhrazené a nevyhrazené nerosty 15
1.3.2. Nerostné bohatství..... 17
1.4. Hornická činnost 22
2. Vyhledávání a průzkum ložisek..... 22
2.1. Průzkumné území..... 22
2.1.1. Postavení vlastníků pozemků v řízení o stanovení průzkumného území 23
2.2. Provádění geologických prací 25
2.3. Chráněné ložiskové území 28
2.3.1. Postavení vlastníků pozemků při stanovení chráněného ložiskového území 29
3. Otevírání, příprava a dobývání ložisek 30
3.1. Dobývací prostor 30
3.1.1. Řízení o předchozím souhlasu k podání návrhu na stanovení dobývacího prostoru 31
3.1.2. Zajištění ochrany zájmů chráněných zvláštními zákony..... 32
3.1.3. Řízení o stanovení dobývacího prostoru 37
3.2. Povolení otvírky, přípravy a dobývání ložiska..... 41
3.2.1. Řízení o povolení otvírky, přípravy a dobývání ložiska..... 41
3.2.2. Řešení střetu zájmů 44
3.2.3. Eventualita vyvlastnění 45
3.3. Náhrada důlních škod..... 49
4. Sanace a rekultivace pozemků 51
4.1. Jednotlivé typy technické dokumentace z hlediska provádění sanací a rekultivací..... 52
4.2. Vytváření finančních rezerv na sanace a rekultivace, jejich tvorba a čerpání 55
5. Právní režim pozemků po ukončení těžební činnosti..... 56
5.1. Zajišťování a likvidace důlních děl a lomů 56
5.2. Zajišťování a likvidace starých důlních děl a lomů 58
Závěr 60
Použitá literatura 65
Shrnutí..... 67
Abstract 69

Seznam použitých zkratk

1. Horní zákon – zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů
2. Zákon o hornické činnosti – zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů
3. Zákon o geologických pracích – zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů
4. Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších předpisů
5. Listina – ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů
6. Správní řád – zákon č. 500/ 2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
7. Občanský zákoník - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
8. Katastrální zákon - zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů
9. Zákon o ochraně ZPF – zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů
10. Lesní zákon – zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů
11. Zákon o ochraně přírody a krajiny - zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
12. Stavební zákon - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
13. Zákon o vyvlastnění - zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Hornictví je činností, která má na našem území hluboké kořeny a tradici, a která i v dnešní době představuje jedno z nejdůležitějších průmyslových odvětví naší země. Význam hornictví pro náš stát se zrcadlí také v českém horním právu, jehož počátky sahají až do 13. století. Nerostné suroviny vždy představovaly pro české země nezanedbatelné bohatství. S ohledem na jejich vyčerpatelnost, nenahraditelnost a výlučnost bylo vždy nutné jejich těžbu a nakládání s nimi určitým způsobem regulovat a do jisté míry také upřednostňovat před jinými méně důležitými činnostmi. Samotný důvod pro privilegované postavení se během staletí měnil, ale ať jím byl zájem panovníka na výtěžku z těžby drahých kovů, či snaha státu o surovinovou soběstačnost, hornictví si vždy drželo svou výsadní pozici.

Dobývání nerostů v sobě ale nese také negativní stránky. Tou nejzásadnější je ohrožování a devastace životního prostředí a všech jeho složek. Nejvíce v tomto směru trpí krajina a půda v oblastech zasažených povrchovou těžbou. Je tedy zřejmé, že při těžbě a využívání nerostů dochází ke střetu zájmu na vytěžení ekonomicky důležitých surovin se zájmem na ochraně přírody a krajiny. Vedle těchto dvou zájmů, které lze oba považovat za veřejné, ovšem hornictví výrazně dopadá také na zájmy soukromých osob, jejich majetek. Nejvýrazněji je v tomto ohledu ohrožen majetek nemovitý především pak pozemky, které neodmyslitelně souvisejí s prakticky veškerou lidskou činností, a nejinak je tomu u hornictví.

Cílem této práce je zaměřit se na to, jakým způsobem se s výše uvedenými konflikty vypořádává současná právní úprava předpisů horního práva. Ta vznikla již v roce 1988, a tudíž je nasnadě otázka, do jaké míry drží krok s dobou a zda za ní již v určitých ohledech nezaostává. Mou hlavní snahou je popsat právní režim pozemků dotčených těžbou nerostů během všech fází hornické činnosti. V pozemkových vztazích v hornictví vystupují jako subjekty jednak stát, jakožto vlastník vyhrazených nerostů ale zároveň jako mocenská autorita povolující a regulující těžbu, dále vlastníci pozemků, pod jejichž povrchem se nerosty nacházejí a v neposlední řadě také těžební organizace, které hodlají nerosty dobývat. V jednotlivých kapitolách bych se rád zadaným tématem

zabýval z pohledu všech těchto stran s důrazem na slabší postavení vlastníků dotčených pozemků.

Vzhledem ke skutečnosti, že se v těchto dnech připravuje novela horního zákona v oblasti institutu vyvlastnění, rád bych se v zájmu aktuálnosti práce dotkl také tohoto tématu. Navrhovaná úprava počítá s odstraněním vyvlastnění z horního zákona, což je poměrně radikální řešení, které si zaslouží, aby bylo podrobeno hlubšímu zkoumání. Proto bych ho rád podrobil analýze a to opět jak z pohledu státu, jakožto vlastníka vyhrazených nerostů, tak také z pohledu vlastníků dotčených pozemků, jejichž postavení zamýšlí zákonodárce posílit.


[…]

stanovení dobývacího prostoru považovat za zvláštní typ územního řízení. Úprava ve stavebním a horním zákoně se rozcházejí v otázce, zda musí mít navrhovatel již při podání návrhu na zahájení příslušného řízení potřebná vlastnická nebo jiná majetková práva k pozemkům. Novější právní úprava obsažená ve stavebním zákoně toto předpokládá a navrhovatel musí uvedené skutečnosti doložit. Horní zákon je v tomto směru benevolentnější a těžební organizaci podobnou povinnost neukládá, což je další z nedostatků, na které bych rád upozornil.

Nejpozději ke dni podání žádosti o povolení otvírky, přípravy a dobývání ložiska musí mít těžební organizace vyřešeny všechny střety zájmů. Střety zájmů jsou s hornickou činností spjaty prakticky neodmyslitelně. Proto jsem se tomuto dílčímu tématu věnoval podrobněji a snažil jsem se přinést ucelený pohled na účinnou úpravu řešení střetů zájmů těžebních organizací se zájmy nejen veřejnými, ale také soukromými. Zmiňuji se také o nejnovější plánované změně, která se této problematice výrazně dotýká. Konkrétně jde o plánovanou novelu horního zákona, jejíž prosazení si vytyčila současná

vláda jako jeden z bodů koaliční smlouvy. Jejím cílem je odstranění institutu vyvlastnění z horního zákona, což považuji za špatné a nedomyšlené řešení. Již na první pohled je zcela zřejmé, že absence vyvlastnění může pro stát znamenat nemožnost dosáhnout na předmět svého vlastnictví, pakliže s tím vlastníkem pozemku nebude souhlasit. Tato konstrukce staví zájmy soukromé nad zájem veřejný a to bez výjimky. Zákonodárce by tímto krokem suploval úlohu orgánů veřejné správy. Právě oni jsou nyní tím, kdo rozhoduje o tom, co je a co není veřejným zájmem a zda tento zájem je natolik důležitý, aby převážil nad zájmem soukromým do té míry, že bude přistoupeno k vyvlastnění. Pokud jsem tedy na základě problémů současné úpravy volal na několika místech po nezbytné novelizaci, zde je můj postoj zcela opačný. Věřím a doufám, že novela horního zákona v této podobě zůstane pouze na papíře a nenabyde platnosti ani účinnosti.

Pozornost jsem ve své práci věnoval také tématu sanace a rekultivace pozemků. Tato činnost s hornictvím velmi úzce souvisí, jelikož zmírňuje její negativní dopady na životní prostředí a krajinu. Mou snahou bylo popsat, jakými nástroji ochrany životního prostředí v tomto směru horní předpisy disponují. Nástroje lze rozdělit na administrativně-právní, jež jsou představovány jednotlivými typy povinně předkládaných technických dokumentací z hlediska provádění sanací a rekultivací a na nástroje ekonomické. Těmi jsou v tomto ohledu zejména finanční rezervy, které představují prostředky ochrany životního prostředí k zajištění likvidace následků těžby.

V poslední kapitole diplomové práce logicky zmiňuji závěrečnou fázi hornické činnosti, kterou je zajišťování a likvidace důlních děl. Tato etapa je podobně jako sanace a rekultivace pozemků nezastupitelná z hlediska potlačení negativních účinků těžby na prostředí, ve kterém byla realizována. Rozdílem mezi nimi je ten, že zajišťování a likvidace důlních děl patří mezi hornické činnosti dle zákona o hornické činnosti, zatímco sanace a rekultivace nikoliv a jejich úpravu je tak nutné hledat v dílčích fragmentech napříč předpisy horního práva včetně těch prováděcích, ale také v jiných speciálních zákonech.

Ve své práci jsem vycházel především z platné právní úpravy předpisů horního práva, kterými jsou horní zákon, dále zákon o hornické činnosti a zákon o geologických

pracích. S tím souvisela také nutnost používat množství prováděcích předpisů vydaných k těmto třem základním zákonům horního práva. Ty pocházejí již z roku 1988, což se negativně projevuje v jejich poměrně zastaralosti, která je i přes rozsáhlé novelizace těchto předpisů patrná. Zastaralost ovšem není jediný problém, kterým základní předpisy horního práva trpí. Tím dalším, který bych rád zmínil, a na který jsem při své práci narážel, je malá vzájemná provázanost. Oba zmíněné problémy ve výsledku způsobují poměrně obtížnou orientaci v předpisech horního práva. Zároveň jejich interpretace není vždy jednoznačná, což jistě není stav, který by byl žádoucí. Během své práce jsem se snažil odhalit také konkrétní problematika místa předpisů horního práva. Jednoznačným závěrem v tomto směru dle mého je slabé postavení vlastníků dotčených pozemků. Nedokonalost stávající úpravy dosahuje na některých místech až tak daleko, že ji lze považovat za protiústavní. Slabé postavení vlastníků si ostatně uvědomuje také zákonodárce. Nejlépe je to patrné z jeho snahy o prosazení novely odstraňující možnost vyvlastnění z horního zákona. Jejím hlavním důvodem je právě snaha o posílení ochrany práv vlastníků pozemků a dalších nemovitostí potenciálně dotčených těžbou vyhrazených nerostů. Ačkoliv považuji novelou vytyčený cíl za správný, způsob, který zákonodárce zvolil k jeho uskutečnění je dle mého názoru zcela nevhodný. Tato připravovaná novela ovšem vystihuje také zřejmě největší aktuální problém předpisů horního práva. Tím je postupné dílčí novelizování jednotlivých zákonů, které probíhá bez ucelené koncepce, což se velmi negativně odráží v kvalitě takto „napravovaných“ norem.

Na základě všech skutečností výše zmíněných považuji za nutné, aby v dohledné době byla zpracována a předložena komplexní změna horního práva, která by neřešila pouze jednotlivé dílčí detaily, ale pokud možno vedla k vytvoření nového horního kodexu, jež by odrážel potřeby společnosti jednadvacátého století.
