Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Vít Sochovský

Téma a rozsah práce: Tématem práce je **Právní režim pozemků v hornictví**. Práce je přehledně zpracována na 72 stranách v 5 kapitolách.

Datum odevzdání práce: leden 2012

Aktuálnost (novost) tématu: Právní režim pozemků v hornictví se odvozuje již od úpravy z osmdesátých let. Na první pohled jasné konstatování, že se nejedná o aktuální ani novou problematiku, by však bylo nesprávné. Právní režim pozemků v hornictví podléhá neustálým drobným změnám. Autor diplomové práce se navíc věnuje velmi aktuální problematice – novelizace úpravy vyvlastňování v horním zákoně. Z výše uvedených důvodů lze téma práce hodnotit jako vysoce **aktuální**.

Náročnost tématu: Právní režim pozemků v hornictví je průřezovým tématem věnujícím se režimu pozemků po celou dobu horní činnosti ze všech jeho aspektů. Obtížnost tématu zvyšuje jeho meziřesortnost (kompetence Ministerstva životního prostředí i Ministerstva průmyslu a obchodu) a absence judikatury. Náročnost tématu naopak snižuje poměrně ustálená právní úprava s rozsahem chudou, ale kvalitně zpracovanou odbornou literaturou. Téma proto hodnotím jako **spíše obtížné**.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 72 stran v 5 kapitolách bez příloh. Členění práce je přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce neobsahuje téměř žádné překlepy, formátování práce je kvalitní a bezchybné (s výjimkou dvojitého mezery před odstavce na straně 56), atd. Práce je také napsána neobvykle zdařile po straně stylistické a jazykové.

Autor ve své práci velmi čtivým způsobem popisuje režim pozemků v hornictví v jejich časové posloupnosti. Kvalitní práce s existující literaturou mu umožňuje poukázat i na nedostatky jednotlivých úprav. Velký prostor je věnován současným úvahám o úpravě institutu vyvlastnění, u které autor prokazuje svoji schopnost pracovat i s primárními, nezpracovanými prameny (koaliční smlouva, důvodové zprávy k zákonům).

Za jediný nedostatek této jinak po všech stránkách výborné práce považuji absenci návrhu vlastních řešení. Autor ve své práci analyzuje a pojmenovává několik problematických míst celé úpravy (přechod vlastnického práva k vytěženým nerostům, omezení práva vlastníka nemovitosti vyjadřovat se v jednotlivých řízeních, nekonzistentnost dílčích novelizací), ale ani u jednoho z těchto bodů nenavrhuje svoje vlastní autorské řešení, nenaznačuje možný směr pro kvalitnější úpravu. Protože je to ale nedostatek v celé práci jediný, hodnotím ji jako výtečnou analýzou současného právního stavu, rozšířenou i o úvahy *de lege ferenda*.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **v ý b o r n ý**.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Autor opakovaně upozorňuje na nedostatečná oprávnění vlastníků pozemků při horní činnosti, ale nenavrhuje žádná řešení. Existují podle něj? O která řešení se jedná? Jak by možná řešení modifikoval pro případ výstavby trvalého hlubinného úložiště jaderného odpadu?
2. Autor ve své práci kritizuje připravovanou novelu horního zákona ohledně vyvlastnění (veřejný zájem na těžbě x soukromé zájmy vlastníků nemovitostí). Mohl by upřesnit svoji úvahu o veřejném zájmu na těžbě v situaci, kdy vlastnické právo k vytěženým nerostům (včetně veškerých zisků z jejich prodeje) patří soukromým těžebním společnostem?

V Praze dne 18. 1. 2012

JUDr. Martina Franková, Ph.D.